UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TCCB

V/v đẩy mạnh công tác phát triển

 tổ chức đảng, đảng viên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Công văn số 1590-CV/TU, ngày 15/02/2024 của Tỉnh uỷ về

việc đẩy mạnh công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 829/UBND-KT ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục

đẩy mạnh công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên trên địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng các phòng GDĐT, Thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX cấp

huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, học tập và tổ chức triển khai thực hiện

Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) "Về tăng

cường công tác chính trị tư tưởng, củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng

và công tác phát triển đảng viên trong trường học", các Chỉ thị, Nghị quyết của

Trung ương về đẩy mạnh phát triển tổ chức đảng, đảng viên và các giải pháp đã

được cụ thể hoá tại Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ

sở đảng, góp phần củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 66-KH/TU, ngày 09/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện

Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về

tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ đảng viên trong tình hình mới; Đề án số 09-ĐA/TU, ngày 09/6/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển tổ chức đảng, đảng viên góp phần xây

dựng, củng cố hệ thống chính trị ở các xã biên giới, xã đặc biệt khó khăn tỉnh

Điện Biên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện đạo đức cách mạng

trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, cơ sở giáo

dục. Tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động phong

trào, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố tích cực trong phong trào,

thông qua hoạt động của các đoàn thể để phát hiện những quần chúng ưu tú, giới

thiệu cho Đảng bồi dưỡng, xem xét, kết nạp.

3. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ, giáo viên để xem xét, lựa

chọn những giáo viên có năng lực chuyên môn, phẩm chất chính trị tốt giới thiệu

2

với tổ chức đảng để theo dõi, giúp đỡ giới thiệu đi học lớp cảm tình Đảng nhằm

tạo nguồn cho việc kết nạp đảng viên mới. Phối hợp với các đoàn thể giáo dục,

lựa chọn đoàn viên ưu tú giới thiệu với tổ chức đảng.

3. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi

dậy khát vọng cống hiến cho học sinh, sinh viên. Các đoàn trường chủ động

tham mưu cho cấp ủy, Ban Giám hiệu tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học

sinh, sinh viên tham gia các phong trào, hoạt động của Đoàn, tạo môi trường

thuận lợi để các em rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, phát huy được nhiệt

huyết của tuổi trẻ. Qua đó giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ về ý thức cách mạng,

phát hiện, lựa chọn nhân tố tích cực, ưu tú bồi dưỡng, giới thiệu cho Đảng.

4. Tham mưu cấp uỷ triển khai thực hiện công tác phát triển đảng viên là

học sinh, sinh viên, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên theo

tinh thần Công văn số 1276-CV/TU, ngày 20/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về việc tăng cường công tác phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên và

doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ Khối CQ&DN tỉnh (B/cáo);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		doatnv@dienbien.edu.vn
	2024-04-12T13:20:01+0700

		2024-04-12T13:54:47+0700

		2024-04-12T13:55:03+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-04-12T13:55:28+0700